



ESTADO DE GOIÁS  
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO BRASIL CENTRAL  
CONSELHO DELIBERATIVO

**ATA DA 57ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO REALIZADA EM 16 DE SETEMBRO DE 2021**

**DATA, HORA E LOCAL:** Às onze horas e trinta minutos do décimo sexto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, por meio de videoconferência. **PARTICIPANTES:** Sra. Cristiane Alkmin Junqueira Schmidt, Presidente do Conselho Deliberativo, os conselheiros no exercício da titularidade: Sra. Sulema de Oliveira Barcelos, Sra. Otavila Alves Pereira Gusmão, Sr. Leandro Bottazzo Guimarães, Sr. Rafael Brasil Vasconcelos e Luiz Caetano da Silva. Participaram, também, Sr. Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-Presidente e de Investimentos, Sr. Murilo Luciano Souza Barbosa, Diretor de Seguridade e de Administração, Sr. Rafael Cunha Fernandes, Assessor Jurídico e a Sra. Joyce Lima Braga, Secretária da Reunião, esses últimos da Prevcom-BrC. **PAUTA DA REUNIÃO: ASSUNTOS INFORMATIVOS E DELIBERATIVOS:** **1.** Readequação Orçamentária para 2021; **2.** Informativo sobre a Reunião da Prevcom-BrC (DIREX e a Presidente do Conselho Deliberativo) com o Conselheiro Kenedy Trindade, Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Goiás; **3.** Solicitação de reunião entre a Prevcom-BrC (DIREX e Conselho Deliberativo) com a equipe da Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários - DTVM da Caixa Econômica Federal, para tratarem sobre o cenário econômico dos investimentos da Instituição Financeira; **4.** Outros assuntos. **INSTALAÇÃO:** Verificado o quórum necessário, de acordo com o §1º, do art. 26 do Estatuto da Prevcom-BrC, a Presidente do Conselho Deliberativo instalou a reunião e declarou iniciados os trabalhos. **INFORMAÇÕES:** A Presidente do Conselho, Sra. Cristiane Alkmin iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e em seguida concedeu a palavra ao Diretor-Presidente da Prevcom-BrC, Sr. Francisco Jorgivan, que cumprimentou os presentes e em seguida iniciou a apresentação da planilha com o comparativo do orçamento aprovado anteriormente pelo Conselho e quanto será necessário para a readequação orçamentária. Explicou que em 2020 o orçamento do PGA foi aprovado com a receita estimada em R\$ 2.975.579 mi e a despesa fixada no mesmo valor. O Tesouro Estadual comprometeu a destinar R\$ 2,7 mi e a Prevcom-BrC a aumentar as receitas próprias para apropriar as despesas. Contudo, durante o ano de 2021 foi realizada nova estimativa da receita. As receitas próprias aumentaram R\$ 192 mil e o Tesouro adicionou R\$ 92 mil em subvenções. Assim, a receita de 2021 deve fechar em R\$ 3,26 mi, aumento de R\$ 283 mil no orçamento inicial. Por consequência, foram redimensionadas as rubricas de despesa de modo que a projeção final da despesa PGA 2021 estivesse equilibrada com a nova estimativa da receita. Considerando que a projeção das despesas do PGA 2021 serão de R\$ 3,26 mi, e que as despesas do PGA 2020 somaram R\$ 3,7 mi, a economia total para o ano será de R\$ 440 mil. O Conselheiro Leandro questionou o motivo da diferença do valor solicitado anteriormente e o valor solicitado atualmente. Sr. Jorgivan informou que tem tomado ciência de toda situação da Prevcom-BrC a pouco tempo e que não pode afirmar decisões da gestão anterior, mas acredita que a projeção financeira foi decorrente do processo de transferência de gestão do plano de benefícios. O Sr. Leandro comentou também que a Diretoria Executiva da Prevcom-BrC deve se atentar aos pontos identificados pelo Conselho Fiscal quanto à previsão orçamentária, pois, segundo relatos deles, os dirigentes foram alertados diversas vezes. Na sequência, a Conselheira Sulema questionou os valores expostos na apresentação da Diretoria. Disse que os valores indicados na planilha que se refere à provisão estatutária dos cedidos, enviada anteriormente aos Conselheiros, está divergente da planilha apresentada na reunião, especialmente nos meses de janeiro e fevereiro de 2020 e 2021. O Sr. Jorgivan explicou que a diferença se deu em virtude de acertos de férias e 13º no final de 2020, mas que os valores a mais apresentados nos meses de janeiro e fevereiro são apenas para ajuste contábil. A Sra.

Sulema questionou também o motivo da readequação orçamentária, já que se não houve aumento de pessoal e de despesas. Questionou se o PGA tinha finalizado o ano de 2020 sem superávit. Murilo então explicou que o PGA não finalizou o ano de 2020 sem reservas e que necessitava confirmar nos balancetes, mas o Patrimônio Líquido do PGA em 2020 somava mais de R\$1,1 mi. Excluindo o recurso da venda de imóveis da Lei nº 20.052/2018, na ordem de R\$ 650 mil, que deve ser reservado para despesas de capital, conforme a regra de ouro, o superávit disponível para o PGA 2021 seria de mais de R\$ 500 mil. Contudo, não seria o caso usar esta reserva, uma vez que a readequação orçamentária proposta seria nas receitas e despesas do ano de 2021, ou seja, a projeção é que no final do ano corrente o PGA continue mantendo uma soma de recursos financeiros no patrimônio líquido na mesma ordem de grandeza do registrado no fim do ano passado. A Conselheira Sulema, por fim, orientou os Diretores que se atentem aos documentos elaborados pela Fundação, haja vista que diversos documentos constam informações divergentes e isso dificulta a compreensão e deliberação dos Conselheiros. Pediu, também, que tudo que abordou nesta reunião seja registrado em Ata. Dando sequência à pauta, Jorgivan relatou que a Diretoria Executiva da Prevcom-BrC, representada pelo Diretor Murilo, o Conselho Deliberativo, representado pela Presidente, Sra. Cristiane Alkmin, reuniram-se com o Conselheiro Kenedy Trindade, Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Goiás, para tratarem sobre os normativos que dispõem sobre a prestação de contas dos gestores. Disse que o Conselheiro entendeu a particularidade da Fundação, especialmente no sentido de já prestar contas anualmente à Superintendência Nacional de Previdência Complementar em formato diferente do que é exigido nos normativos do Tribunal. O Conselheiro então recomendou o encaminhamento de expediente à Corte solicitando que seja verificada a possibilidade da Prevcom-BrC enviar a mesma documentação que é apresentada à Previc. O pedido será avaliado pela equipe técnica do TCE. O Sr. Francisco Jorgivan informou que convidou os Conselheiros Fiscais para uma reunião com a equipe da Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários – DTVM da Caixa Econômica Federal, a fim de discutirem sobre o cenário econômico dos investimentos da Instituição Financeira. O Presidente estendeu o convite aos Conselheiros Deliberativos. Após as explanações do Diretor-Presidente, o Conselheiro Luiz Caetano reforçou as indagações e orientações apresentadas pela Conselheira Sulema e também solicitou que todos os assuntos abordados em reunião sejam registrados em Ata de forma minuciosa. O Sr. Murilo destacou que a Diretoria Executiva está atenta a todas as orientações dos Conselheiros e que os Diretores serão cautelosos para que não seja necessário fazer novo pedido de reajuste orçamentário. O Sr. Leandro lembrou também que, com base nas orientações do Conselho Fiscal e em acompanhamento ao site, as informações devem ser atualizadas de forma mais célere, uma vez que a transparência independe de normativos e fiscalização, que seu princípio resulta em segurança aos servidores. O Sr. Jorgivan explicou que em virtude dos últimos acontecimentos na Fundação, sendo eles, prestações de contas a diversos órgãos, atendimentos, mudança e também pela equipe ser bem enxuta, algumas atividades acabaram sendo prejudicadas, mas que já conversou com todos os colaboradores e que acompanhará as publicações com mais cautela. Por último, foi informado pelo Diretor-Presidente que a Fundação mudará de sede ainda este mês. O novo endereço será Avenida Vereador José Monteiro, nº 2.233, Setor Nova Vila, Goiânia – GO (mezanino do Instituto Mauro Borges de Estatísticas e Estudos Socioeconômicos – situado na Secretaria de Estado da Economia). **DELIBERAÇÕES:** O Conselho Deliberativo aprova o reajuste orçamentário, condicionando o registro de todos os relatos e questionamentos dos Conselheiros. Aprova a mudança de endereço da sede da Fundação de Previdência Complementar do Brasil Central – Prevcom-BrC, que passará a ocupar espaço físico (mezanino) do Instituto Mauro Borges de Estatísticas e Estudos Socioeconômicos, localizado na Secretaria de Estado da Economia, Avenida Vereador José Monteiro, nº 2.233, St. Nova Vila, Goiânia – GO, CEP: 74653-900. Foi decidido, também, que a Diretoria Executiva providenciará todas as alterações que se façam necessárias em virtude da mudança de endereço. **ENCERRAMENTO:** Não havendo outras informações e deliberações para o mês de setembro, a Presidente do Conselho considerou encerrados os trabalhos às doze horas e cinquenta minutos, tendo eu, Joyce Lima Braga, secretária da reunião, lavrado e subscrito esta Ata, que após lida e aprovada segue assinada pelos presentes.



Documento assinado eletronicamente por **RAFAEL BRASIL VASCONCELOS, Conselheiro (a)**, em 04/10/2021, às 16:04, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **LEANDRO BOTTAZZO GUIMARAES, Conselheiro (a)**, em 04/10/2021, às 17:47, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **OTAVILA ALVES PEREIRA DE GUSMAO, Conselheiro (a)**, em 05/10/2021, às 12:03, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **SULEMA DE OLIVEIRA BARCELOS, Conselheiro (a)**, em 05/10/2021, às 14:23, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT, Presidente**, em 05/10/2021, às 17:34, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **JOYCE LIMA BRAGA, Secretário (a)**, em 06/10/2021, às 14:56, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **LUIZ CAETANO DA SILVA, Conselheiro (a)**, em 07/10/2021, às 09:01, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.go.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=1](http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1) informando o código verificador 000024178406 e o código CRC 1FB45A48.

CONSELHO DELIBERATIVO  
AVENIDA PRIMEIRA RADIAL Nº 586, BLOCO 4, 5º ANDAR, SALA 13 - Bairro SETOR  
PEDRO LUDOVICO - GOIANIA - GO - CEP 74820-300 - (62)3231-3306.



Referência: Processo nº 202015844000044



SEI 000024178406

PGA 2021	ORÇAMENTO APROVADO CD	BALANCETE JUL REALIZADO DEZ PROJETADO	READEQUAÇÃO ORÇAMENTO
TAXA DE CARREGAMENTO =>	194.400	289.241	94.841
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO =>	48.000	72.901	24.901
PRO LABORE MONGERAL =>	18.600	17.550	-1.050
RECEITA DE SUBVENÇÃO FINANCEIRA =>	1.576.875	1.668.872	91.997
REC. DE SUBVENÇÃO SERV. CEDIDOS =>	1.125.704	1.125.720	16
RESULTADO APLICAÇÕES FINANCEIRAS =>	12.000	29.770	17.770
DESPESAS RECUPERADAS =>	-	55.230	55.230
<b>TOTAL RECEITAS =&gt;</b>	<b>2.975.579</b>	<b>3.259.283</b>	<b>283.704</b>
REMUNERAÇÃO CONSELHEIROS =>	388.800	388.800	-
ENCARGOS SOCIAIS CONSELHEIROS =>	9.720	9.720	-
REMUNERAÇÃO DIRIGENTES =>	316.800	234.035	- 82.765
ENCARGOS SOCIAIS - DIRIGENTES =>	177.408	115.360	- 62.048
REMUNERAÇÃO PESSOAL PROPRIO =>	364.800	439.159	74.359
ENCARGOS SOCIAIS - PESSOAL PROPRIO =>	204.288	224.345	20.057
REEMBOLSO PESSOAL CEDIDO - SEFAZ =>	855.104	1.125.720	270.616
REEMBOLSO PESSOAL CEDIDO - MF =>	-	92.400	92.400
CONSULTORIA CONTÁBIL E PREVIDENCIA =>	36.000	35.200	- 800
SERVIÇOS PRESTADOS PJ =>	267.856	277.765	9.909
DESLOCAMENTO (DESP. TRANSPORTE) =>		16	16
ASSOCIAÇÕES DE CLASSE =>	4.179	4.419	240
CURSOS E CERTIFICAÇÕES=>	5.000	6.964	1.964
DESPESAS BANCARIAS =>	562	95	- 467
ALIMENTAÇÃO =>	72.000	68.152	- 3.848
DEPRECIÇÃO DE MOVEIS E EQUIP =>	13.977	14.153	176
PIS =>	19.341	22.759	3.418
COFINS =>	119.023	153.517	34.494
OUTRAS DESPESAS/CONTINGÊNCIA =>	120.720	35.391	- 85.329
RESULTADO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS =>	-	11.312	11.312
<b>TOTAL DESPESAS =&gt;</b>	<b>2.975.579</b>	<b>3.259.283</b>	<b>283.704</b>
<b>RESULTADO</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	

**NOTAS:**

- 1) Fim de 2020 - orçamento do PGA 2021 aprovado. Receita estimada R\$ 2,98MM e despesa fixada no mesmo valor. Tesouro comprometeu a mandar R\$ 2,7MM e PREVCOM-BrC aumentar receitas próprias para apropriar as despesas.
- 2) Durante o ano 2021, nova estimativa da receita foi feita. As receitas próprias aumentaram R\$ 192 mil e o Tesouro adicionou R\$ 92 mil em subvenções. Assim a receita 2021 deve fechar R\$ 3,26MM, aumento de R\$ 283 mil no orçamento inicial.
- 3) Por consequência, foram redimensionadas as rubricas de despesa de modo que a projeção final da despesa PGA 2021 estivesse equilibrada com a nova estimativa da receita.
- 4) Considerando que a projeção das despesas do PGA 2021 serão de R\$ 3,26MM, e que as despesas do PGA 2020 somaram R\$ 3,7MM, a economia total para o ano será de R\$ 440 mil.